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	GAUTENGSE DEPARTEMENT VAN ONDERWYS

SENIORSERTIFIKAAT-EKSAMEN

BEDRYFSEKONOMIE SG


TYD: 3 uur


PUNTE: 300


	INSTRUKSIES:

· Beantwoord Vraag 1 (VERPLIGTEND) en enige VYF ander vrae.

· Let Wel: Moenie meer as SES vrae beantwoord nie.  Slegs die eerste SES antwoorde sal nagesien word.

· Antwoorde moet korrek genommer word in ooreenstemming met die nommeringstelsel in die vraestel.

· Netheid en ’n sistematiese uiteensetting van feite is ’n vereiste.  Beantwoord vrae, waar moontlik, puntsgewys.

· Beplan die lengte van jou antwoorde volgens die aantal punte wat daaraan toegeken is.


	


	VRAAG 1

VERPLIGTEND

Bepaal die korrekte antwoord en skryf slegs die toepaslike letter teenoor die betrokke vraagnommer neer.

1.1 Indien jy R2 000,00 erf, maar geen kennis van besigheid het nie, in watter ondernemingsvorm sal jy jou aandele koop?

A. Eenmansaak

B. Publieke maatskappy

C. Vennootskap

D. Beslote korporasie

1.2
Deur middel van watter metode nooi ’n publieke maatskappy voornemende beleggers uit om hulle geld in die maatskappy te belê?

A. Koerantadvertensies

B. Omsendbriewe aan banke

C. Prospektus

D. Omsendbrief aan makelaars
	


	1.3
Aandele in ’n ______ is vryelik verhandelbaar.

A. private maatskappy

B. beslote korporasie

C. publieke maatskappy

D. vennootskap

1.4 Produkbeleid sluit die volgende in.  Watter een is verkeerd?

A. Keuse van ’n produk

B. Ontwerp van ’n produk

C. Vervaardiging van ’n produk

D. Verpakking van ’n produk

1.5 Watter een van die volgende soorte kapitaal word deur obligasie verkry?

A. Vaste kapitaal

B. Eie kapitaal

C. Vreemde kapitaal

D. Bedryfskapitaal

1.6 ’n Persoon wat hom skriftelik tot ’n skuldeiser verbind om die skuldenaar se skuld te vereffen indien laasgenoemde nie kan betaal nie, noem ons ’n

A. skuldenaar.

B. faktor.

C. verbandhouer.

D. borg.

1.7 Watter een van die volgende is ’n bedryfsbate?

A. Voorraad

B. Geboue

C. Toerusting

D. Grond

1.8 Die gelykbreekpunt is waar die onderneming ’n inkomste het wat

A. gelyk is aan sy uitgawes.

B. meer is as sy uitgawes.

C. verminder.

D. vermeerder.

1.9 Sakemanne kan hulself teen die volgende risiko’s verseker.  Watter een is verpligtend?

A. Diefstal van geld in transito

B. Werkliede skadeloosstelling

C. Stoetvee

D. Brand en inbraak
	


	1.10 Veronderstel ’n gebou se waarde is R100 000 en dit word vir R150 000 verseker.  Watter bedrag sal uitbetaal word indien die hele gebou afbrand?

A. R150 000

B. R120 000

C. R  80 000

D. R100 000

1.11 Die reg wat iemand op ’n polis het, kan aan ’n ander persoon oorgedra word.  Dit staan bekend as

A. herinbesitstelling.

B. sedering.

C. verpanding.

D. diskontering.

1.12 Watter een van die volgende is nie bokoste (bedryfskoste) nie?

A. Direkte grondstofkoste

B. Indirekte grondstofkoste

C. Huur van fabriek

D. Waardevermindering

1.13 As die SABS-merk op ’n produk aangebring is, is dit ’n aanduiding dat die produk

A. gestandaardiseer is.

B. van edelmetaal gemaak is.

C. aan ’n sekere kwaliteitstandaard voldoen.

D. die beste op die mark is.

13x2 =
	(26)


	Gee ’n term/woord(e) wat die beste by die volgende beskrywings pas.  Skryf slegs die antwoord teenoor die toepaslike vraagnommer neer.

1.14 ’n Dokument wat ’n maatskappy uitreik aan ’n persoon by wie hy geld leen.

1.15 Die beeld van ’n onderneming wat deur die nuusmedia geskep word en waarvoor die onderneming nie betaal nie.

1.16 Die reg wat ’n skuldeiser op die vaste eiendom van ’n skuldenaar verkry, en waarvolgens hy daardie eiendom kan verkoop en homself uit die opbrengs kan vergoed indien die skuldenaar in gebreke bly om sy skuld te betaal.

1.17 Met die betaling van die eerste premie op versekering, word ’n kwitansie wat as voorlopige versekering dien, uitgereik.

1.18 Die waarborg deur ’n finansiële instelling om self die aandele wat nodig is om die minimuminskrywing te bereik, en wat nie deur die publiek opgeneem is nie, op te neem.
	


	1.19 Daardie deel van die kapitaal waarmee voorraad aangekoop en krediet toegestaan word.

1.20 Die mark waar lenings op korttermyn beskikbaar is.

1.21 Daardie koste wat betaal moet word ongeag hoeveel artikels geproduseer word.

1.22 Die dokument wat ’n verkoper (skuldeiser) by die bank kan aanvra rakende die kredietwaardigheid van ’n klant.

1.23 ’n Spesiale ontwerp, kenteken of standaardmerk op vervaardigde goedere wat aandui dat die goedere deur ’n spesifieke vervaardiger vervaardig is.

1.24 ’n Ondernemingsvorm waarvan die aantal lede nie meer as 10 mag wees nie, en waarvan die aanspreeklikheid beperk is.

1.25 Die eienaar van ’n besigheid verkoop aan ’n ander persoon die reg om binne bepaalde voorwaardes ’n besigheid vir eie gewin te bedryf.

12x2 =

Beantwoord enige VYF ander vrae.
	(24)
[50]


	VRAAG 2

ONDERNEMINGSVORME

2.1 Monareng het ’n onderneming begin waar daar ’n noue kontak tussen hom en sy kliënte is.

2.1.1 Watter ondernemingsvorm is dit waarskynlik?
2.1.2 Meld VYF kenmerke van die tipe onderneming.



  5x2 =

2.2
Noem SES voordele wat Johan en Hazel uit die bestuur van ’n 

  6x2 =


vennootskap put.

2.3
Dui aan of die volgende stellings WAAR of ONWAAR is:

2.3.1 Die enigste verskil tussen ’n privaat en publieke maatskappy berus op die manier waarop hulle name eindig.

2.3.2 ’n Beslote Korporasie het geen regspersoonlikheid nie.

2.3.3 Vertikale amalgamasie is tussen firmas op verskillende vlakke.

2.3.4 Die registrateur van ’n beslote korporasie reik ’n sertifikaat om besigheid te begin, aan ’n maatskappy uit.

2.3.5 ’n Vennootskap is ’n kontrak van absoluut goeie trou.


  5x2 =

	(2)
(10)

(12)

(10)


	2.4 Defineer die volgende terme:

2.4.1 Houermaatskappy

2.4.2 Stigtersaandele
2.4.3 Stigtingsverklaring

2.4.4 Slotdividende
2.4.5 Sertifikaat van inlywing
	(3)

(3)

(3)

(3)

(4)

[50]


	VRAAG 3

FINANSIËLE FUNKSIE

3.1 Gee die korrekte term vir elk van die volgende.  Skryf slegs die toepaslike terme teenoor die ooreenstemmende vraagnommer neer.

3.1.1 Die gedeelte van die kapitaal beskikbaar aan die onderneming om die daaglikse bedrywighede uit te voer.

3.1.2 Die begroting wat aandui watter vaste bates die onderneming binne die volgende vyf jaar of langer wil bekom, en hoe dit gefinansier kan word.

3.1.3 Daardie kapitaal wat deur die eienaar, vennote of aandeelhouers bygedra 
word.

3.1.4 Die hoeveelhede van bepaalde voorraaditems wat gereeld bestel moet 
word.

3.1.5 Die reg wat ’n skuldeiser op die eiendom van ’n skuldenaar verkry, waarvolgens hy daardie eiendom kan verkoop en homself uit die opbrengs kan vergoed as die skuldenaar in gebreke bly om die skuld te delg.

3.1.6 ’n Onderneming streef altyd daarna om die laagste moontlike voorraadpeil op só ’n wyse te handhaaf dat produksie en verkope nogtans onafgebroke kan voortgaan.







  6x2 =
	(12)


	3.2 Dui aan of die volgende stellings WAAR of ONWAAR is:

3.2.1 Bokoste bestaan slegs uit veranderlike koste.

3.2.2 Die benutting van geleende kapitaal verhoog die risiko van ’n 
onderneming.

3.2.3 Dit is gesonde beleid om vaste bates met geld wat op die lang termyn ontvang word, te finansier.

3.2.4 Die verhouding tussen eie kapitaal en geleende kapitaal word



likiditeit genoem.







  4x2 =
	(8)


	3.3 Noem VIER nadele van krediethandel.

3.4 Noem die VIER doelstellings van die finansiële funksie.

3.5 Bespreek die volgende bronne van inligting insake die kredietwaardigheid


van ’n aspirantkoper:

3.5.1 Kredietaansoekvorm

3.5.2 Werkgewers

3.5.3 Kamers van Koophandel en Sakekamers



  3x2 =
	(8)

(8)

(6)


	3.6
Noem VIER faktore wat die bedryfskapitaal wat ’n onderneming nodig mag hê, sal bepaal.
	(8)

[50]


	VRAAG 4

PRODUKSIEFUNKSIE

4.1 Kies uit die onderstaande opmerkings:
4.1.1 DRIE voordele van massaproduksie
4.1.2 DRIE voordele van reeksproduksie
4.1.3 VIER voordele van die regte fabrieksuitleg vir die werkers
4.1.4 VIER voordele van die regte fabrieksuitleg vir die onderneming
	(6)

(6)

(8)

(8)


	MOENIE DIE SINNE OORSKRYF NIE.  SKRYF SLEGS DIE LETTER VAN U KEUSE LANGS DIE OOREENSTEMMENDE VRAAGNOMMER NEER.
	


	A. Skommelings in die vraag na die produk kan makliker behartig word.

B. Die hantering van materiaal (onderdele) word beperk.

C. Fisieke inspanning en uitputting word verminder.

D. Arbeidskoste is laer.

E. Minder beweging word vereis om al die nodige onderdele en materiaal by die werkplek bymekaar te bring.

F. Die produksiebeheerproses word vereenvoudig.

G. Minder materiaal word vermors.

H. Die buigsaamheid en aanpasbaarheid by nuwe omstandighede vergemaklik die hantering van produksievertragings.

I. Die vervoerkoste binne die fabriek is laer.

J. ’n Kleiner belegging in voorrade word benodig.

K. Werkers en masjiene word optimaal benut.

L. Minder hantering van materiaal en onderdele vind plaas.

M. Weens die korrekte plasing van masjinerie kom minder ongelukke voor.

N. Die meerdoelige masjinerie en toerusting is gewoonlik goedkoper as eendoelige masjiene wat in die ander produksieproses gebruik word.
	


	4.2 Vuka Beperk vervaardig staaldeure.  Die volgende besonderhede verskyn in hul produksiekostestaat:
	


	Direkte arbeid
	:
	R  75 000

	Grondstowwe verbruik
	:
	R145 000

	Bokoste wat bestaan uit
	:
	

	Vaste koste
	
	R  50 000

	Veranderlike koste
	
	R  35 000

	Aantal staaldeure vervaardig
	:
	 10 000


	Bereken die volgende:

4.2.1 Bokoste

4.2.2 Totale produksiekoste

4.2.3 Kosprys van een staaldeur

4.3 Noem VYF voordele van kwaliteitbeheer.
	(4)

(4)

(4)

(10)

[50]


	VRAAG 5

BEMARKINGSFUNKSIE
5.1 Jy is die bemarkingsdirekteur in diens van die Suid-Afrikaanse Brouerye.  Beantwoord die volgende vrae:

5.1.1 Noem TWEE doelwitte van die spesiaal ontwerpte verpakking waarin jy besluit het om Lion Lager te bemark.

5.1.2 Noem VYF vereistes wat jy sal oorweeg wanneer jy die verpakking van Castle Lager ontwerp.

5.1.3 Noem VIER markvorme wat as belangrik beskou kan word en wat die pryse sal beïnvloed.

5.1.4
Jy beplan om agente as deel van jou Lion Lager-verspreidingkanaal te gebruik.  Meld DRIE funksies wat jy van agente (of agentskappe) by die uitvoering van hulle pligte sal verwag.

5.1.5 Wat is die beginsels van ’n goeie Hansa-advertensie?  Noem VYF sulke beginsels.

5.1.6 Jou maatskappy bemark verskillende soorte bier (byvoorbeeld Hansa, Castle, Black Label en Lion).  Noem die markvorm waarin jy betrokke is.
5.1.7 Noem VYF vereistes van ’n goeie handelsmerk wat die Suid-Afrikaanse Brouery in gedagte moet hou by die ontwerp van ’n handelsmerk.
	(4)

(10)

(8)

(6)

(10)

(2)

(10)

[50]


	VRAAG 6

VERSEKERING

6.1 Jy is ’n versekeringsmakelaar wat jou daarop toespits om ’n nuwe sakeman as kliënt te kry.  Noem VYF voordele van versekering wat jy aan jou voornemende kliënt kan bied.

6.2 Noem TWEE basiese beginsels van versekering en gee in elke geval ’n voorbeeld van ’n risiko wat deur die beginsel gedek word.

6.3 Noem en bespreek TWEE basiese vereistes van versekering.

6.4 Jy is ’n versekeringsmakelaar en jy beplan om inligting aan jou kliënt te gee.  Noem VIER faktore wat die risiko by brandversekering bepaal.

6.5 Die regering het die sogenaamde verpligte versekeringskemas ingestel.  Noem DRIE sulke skemas en gee in elke geval die doel van die skema.
	(10)

(8)

(10)

(8)

(12)


	6.6
Wat word met die begrip onderversekering bedoel?
	(2)

[50]


	VRAAG 7

DIE FUNKSIE VAN ALGEMENE BESTUUR
7.1
Enige bestuurder wat effektief wil wees, moet oor sekere eienskappe en vaardighede beskik.  Noem SES eienskappe van ’n goeie bestuurder.
 6x2 =

7.2
Gee VIER voordele van ’n lynorganisasiestruktuur.



 4x2 =

7.3
Wat behels die funksionele organisasiestruktuur?



 3x2 =
	(12)

(8)

(6)


	7.4 Vul die ontbrekende woorde in en meld die posisie en vlak van bestuur:
7.4.1      is die proses waarvolgens al die verskillende aktiwiteite van individue en departemente geïntegreer word.
	


	
7.4.2      (Meld posisie en vlak van bestuur).
	


	
	


        (a)__
	 _ (b)__

	
	

	
	
	
	
	

	
	PRODUKSIEBESTUURDER
	BEMARKINGSBESTUURDER
	__(c)__
	

	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	 A
	
 B
	
	 C
	D
	__(d)__

	
	
	
	
	
	

	ARBEIDERS
	
	ARBEIDERS
	
	ARBEIDERS
	
	ARBEIDERS
	


	

(e)
A, B, C en D word _________________ genome.
	


	

(f)
Produksie en bemarkingbestuurder is ______ bestuurders.
	


	
(g)
______ verwys na die aantal ondergeskiktes wat ’n persoon in ’n gesagsposisie effektief kan beheer.



  8x3 =
	(24)

[50]


	VRAAG 8

ADMINISTRATIEWE FUNKSIE / ONDERNEMING EN SY OMGEWING
8.1 Deesdae maak bykans al die ondernemings van ’n rekenaar gebruik.  Meld VYF doeleindes waarvoor die rekenaar in die sakewêreld gebruik kan word.

8.2 Die hantering van rekeningkundige rekords kan beskou word as een van die belangrikste administratiewe aktiwiteite in enige onderneming.  Lys VYF rekeningkundige stelsels wat die algemeenste in ’n onderneming voorkom.

8.3 Onderskei tussen:

8.3.1 Sentralisering en desentralisering van administratiewe werksaamhede

8.3.2 Data en bestuursinligting
	(10)

(10)

(4)

(6)


	8.4 Die onderneming en die omgewing waarbinne dit bedryf word, is interafhanklik.  Die onderneming steun op die instellings om hom vir sy eie oorlewing.  Identifiseer die instellings wat die volgende dienste aan ondernemings lewer:

8.4.1 Stel ’n swartlys op van slegte betalers (skuldenare)
8.4.2 Onderneem en bevorder wetenskaplike en nywerheidsnavorsing in Suid-Afrika
8.4.3 Skakel onnodige mededinging tussen sakeondernemings uit

8.4.4 Belê surplusfondse van die openbare sektor in die private sektor

8.4.5 Oefen beheer uit oor die wisselkoers
8.4.6 Staan korttermynkrediet aan boere toe

8.4.7 Bevorder standaardisasie in die nywerheid en handel
	

	8.4.8 Dien as ’n belangrike skakel tussen beleggers en entrepreneurs
8.4.9 Het alleenreg om banknote uit te gee, en verseker dus dat die hoeveelheid geld in omloop beheer word
8.4.10 Voorsien lenings aan landboukoöperasies

10x2 =
	(20)

[50]


	VRAAG 9

ALGEMEEN
9.1 Noem die TWEE dokumente wat saam die grondwet (oktrooi) van ’n maatskappy vorm.

9.2 Noem VIER vereistes waaraan die naam van ’n publieke maatskappy moet voldoen soos uiteengesit deur die Maatskappyewet nommer 61 van 1973.

9.3 Tabuleer DRIE verskille tussen ’n aandeelhouer en ’n obligasiehouer.

9.4 Noem en bespreek DRIE soorte verbruikersgoedere.

9.5 Noem VIER sake wat die prys van ’n produk kan beïnvloed.

9.6 Reklame is een van die komponente van die bemarkingskommunikasieresep.  Noem en bespreek kortliks die DRIE ander komponente.

TOTAAL:
	(4)

(8)

(6)

(12)

(8)

(12)

[50]
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